
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DPB003/4 del 16/01/20108 

 

DIPARTIMENTO Risorse e Organizzazione 

 

SERVIZIO Patrimonio Immobiliare 

 

UFFICIO Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione 

 

OGGETTO: Affidamento Attività di Supporto alla Progettazione riferita ai lavori impiantistici presso le sedi 

regionali di via Passolanciano, 75 e Largo dei Frentani - Pescara. SMART CIG: ZCD21059F9 

Determina a contrarre, approvazione preventivo, affidamento servizio e impegno di spesa.  

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che questa Amministrazione, nell’ambito della manutenzione degli impianti di condizionamento 

resasi necessaria presso gli immobili sede, tra l’altro, dei propri uffici ha presentato: 

- in data 24/07/2017, una CILA agli Uffici Urbanistica del Comune di Pescara relativa ai lavori 

realizzazione di un impianto di condizionamento presso la sede regionale di Largo dei Frentani; 

- in data 20/09/2017, una CILA agli Uffici Urbanistica del Comune di Pescara relativa ai lavori di 

sostituzione condizionatori presso la sede regionale di via Passolanciano, 75; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 23/08/2017 e 21/11/2017 sono pervenute delle nota mail dal Comune di Pescara circa 

l’integrazione delle CILA sopraindicate con la documentazione ai sensi del D.M. 26/06/2015 allegato 

3 con le efficienze di cui al punto 6 e dimensionamento ASHRAE (potenze); 

- è stato richiesto allo Studio Tecnico LBR - via Val di Foro, 105 66010 Villamagna (CH) – per le vie 

brevi, un preventivo di spesa per le attività di supporto alla redazione della predetta documentazione 

richiesta;  

- in data 29/11/2017 (prot. RA0304352/17) e 02/01/2018 (prot. RA0000771/18) sono pervenuti i 

preventivi dello Studio Tecnico LBR per un importo complessivo offerto di € 3.350,00 oltre cassa 

previdenziale al 5% e IVA al 22%, ritenuto congruo; 

 

RILEVATO che: 

- a mente dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento e l'esecuzione 

di lavori, servizi e forniture è possibile procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile aggiudicare mediante il criterio del 

minor prezzo i contratti relativi a servizi infra 40.000,00 euro; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno: 

- procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., delle 

attività di supporto alla redazione della predetta documentazione richiesta dal Comune di Pescara con 

nota mail del 23/08/2017 e del 21/11/2017, allo Studio Tecnico LBR - via Val di Foro, 105 66010 



Villamagna (CH), per un importo complessivo offerto di € 3.350,00 oltre cassa previdenziale al 5% e 

IVA al 22%; 

- di procedere alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in caso di 

esito negativo, di applicare la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108 c.1 lett.c) del medesimo 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza in modalità elettronica, in particolare, tramite trasmissione telematica e 

sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento; 

 

VISTA la L.R. n°77/99 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 ss.mm.ii; 

VISTO il documento Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali approvato con deliberazione 

di Giunta Regionale n. 703 del 27.08.2015, e sottoscritto dallo Studio Tecnico LBR - via Val di Foro, 105 

66010 Villamagna (CH); 

VISTO l’allegato modulo relativo alla “Clausola di Pantouflage”; 

DI DARE ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 

ZCD21059F9 

VERIFICATO che il professionista in argomento risulta regolare con i versamenti contributivi; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 

 

1. di accettare ed approvare i preventivi dello Studio Tecnico LBR, acquisiti in data 29/11/2017 (prot. 

RA0304352/17) e 02/01/2018 (prot. RA0000771/18), per un importo complessivo offerto di € 3.350,00 oltre 

cassa previdenziale al 5% e IVA al 22%; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, e nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo, le attività di supporto alla redazione 

della documentazione richiesta dal Comune di Pescara con nota mail del 23/08/2017 e del 21/11/2017, 

nell’ambito dei lavori per la sostituzione dei condizionatori presso gli uffici regionali siti al IV e V piano di 

via Passolanciano, 75 e presso l’immobile sede del Genio Civile di Pescara, Largo dei Frentani - Pescara allo 

Studio Tecnico LBR - via Val di Foro, 105 66010 Villamagna (CH) per un importo totale pari a € 4.291,35, di 

cui € 3.350,00 per il compenso professionale, € 167,50 per cassa previdenziale al 5% ed € 773,85 per IVA al 

22%; 

3. di impegnare la complessiva somma di € 4.291,35 sul capitolo di spesa 02.01.007 – 011406,  “Spese per la 

manutenzione degli immobili e per servizi tecnici connessi”, del bilancio regionale corrente che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria; 

4. di approvare l’allegato modulo relativo alla Clausola di Pantouflage; 

5. di procedere alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

6. di precisare che:  

- la durata del presente affidamento ha durata di 20 giorni con decorrenza a partire dalla sottoscrizione 

del presente atto;  



- il presente contratto può essere prorogato ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

- la misura delle penali è pari all’1‰ dell’ammontare netto di € 3.350,00 , e comunque non superiore al 

10% dello stesso valore, per ogni giorno di ritardo rispetto alle date impartite;  

- considerato l’importo modesto dell’affidamento e il ribasso offerto, ai sensi dell’art. 103 c.11 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., questo Servizio si avvale della facoltà di non richiedere le garanzie 

previste dall’art. 103 del medesimo Codice dei Contratti;  

- per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si applicano le disposizioni del 

Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

7. di trasmettere il presente atto allo Studio Tecnico LBR - via Val di Foro, 105 66010 Villamagna (CH), 

al fine della formalizzazione del contratto mediante sottoscrizione del presente provvedimento per 

espressa accettazione di tutti i patti, prezzi e condizioni in esso riportati;  

 
8. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito provvedimento 

e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio Immobiliare, in segno di avvenuta 

prestazione. 

9. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 

ZCD21059F9. 

 

L’Aquila lì, _______________            

 

     ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si da atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto nella 

sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o ad 

altra struttura di competenza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(Firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Antonio Corridore) 

Firmato elettronicamente 

(Ing. Daniele Torrecchia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 
C:\Users\antonio.corridore\Documents\Lavorii\Anno 2018\SEDI PESCARA - SUPPORTO TECNICO IMPIANTISTICO\Affidamento CILA GC e via 

Passolanciono PE (2).docx 


